“Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres”
“ANO DE LA UNIDAD, LA PAZ Y EL DESARROLLO”

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 017-2023-MPS/CES
PRIMERA CONVOCATORIA

ACTA DE ADMISION, CALIFICACION, EVALUACION, DE OFERTAS Y OTORGAMIENTO DE
BUENA PRO

En la ciudad de Sechura, a las 14:00 horas, del dia 15 de diciembre de 2023, el Comité de Seleccion, encargado de
conducir y desarrollar el procedimiento de seleccion ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 017-2023-

MPS/CES - PRIMERA CONVOCATORIA, PARA CONSULTORIA DE OBRA PARA LA
SUPERVISION Y LIQUIDACION DE LA OBRA: CREACION DEL SERVICIO DE
TRANSITABILIDAD VEHICULAR Y PEATONAL EN EL SECTOR LA PRIMAVERA PRIMERA
ETAPA DEL A.H. SAN JOSE, DISTRITO DE VICE, SECHURA - DEPARTAMENTO DE PIURA" -
CON CODIGO UNICO DE INVERSION N°2551423, efectia la Admisién, Calificacion y Evaluacién de ofertas

segun orden de prelacion y Otorgamiento de Buena Pro de corresponder.

I.  PRESENTACION DE OFERTAS:
Con fecha 05.12.2023, los participantes registraron sus ofertas a través del SEACE, siendo estos los siguientes:

Presentacion de ofertas/expresion de interés

Entikdad convocants : MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SECHURA
Nomenclstura © AS-SM-1T7-2023-MPSICES-1

Nro, de convocatoria : 1

Objeto de contratacion : Consultoria de Obea

Descripcion del abjeto : CREACION DEL SERVICIO DE TRANSITABILIDAD VEMICULAR Y PEATONAL EN EL SECTOR LA PRIMAVERA -
PRIMERA ETAPA DEL ALH SAN JOSE DEL DISTRITO DE VICE - PROVINGIA DE SECHURA - DEPARTAMENTO DE
PIURA, META 01 CUI N® 2551423

SERVICIO DE CONSULTORIA DE m PARA LA EJECUCION DE LA OBRA "CREACION DEL SERVICIO DE TRANSITABILIDAD VEHICULAR Y
| PEATONAL EN EL SECTOR LA PRIMAVERA - PRIMERA ETAPA DEL AH SAN JOSE DEL DISTRITQ DE VICE - PROVINCIA DE SECHURA -
| DEPARTAMENTO DE PIURA; META 01 CUI N° 2351423
10770340620 | CONSORCIO SUPERVISOR BAJC PIURA 05/12/2023 17:29:41 Electronico
10327622884 | CONSORCIO LA PRIMAVERA | 051272023 193208 Electionico
20607189090 | CONSORCIO SUPERVISOR LUAB 05/12/2023 19:40.31 Electronico
[ 20484276260 | CONSORCIO SAN JOSE 1 05/12/2023 202200 Electronico
|~ 10426297472 | CONSORCIO CORSOL 05/12/2023 234351 Electionico
10802352463 | CONSORCIO CONSULTORES DEL NORTE 05/12/2023 235554 Electronico
Il ADMISION DE OFERTAS

Acto seguido, se procede a verificar que los postores cumplan con presentar la documentacion de
presentacion obligatoria, indicada en el numeral 2.2 de las Bases Integradas CONTENIDO DE LAS OFERTAS,
quedando la condicion de las ofertas de la siguiente manera:
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9Pgo | v225  SE8Pe|88c8. | 88s. | 28802 |He 3@
S8xX | oS58 B3| SEELH Bag=| EZEX S |wx b
g%m USED Ea-ﬂ_c E'—':-GDE EmU o c L ouw = =
S ®= | S8z | S F s3c o = n =
$0<|8 2783837 (8E"8 (878 |"cEg=8| = |4 2
o8 S 8 avE2y 23 € |8 & E= -
CONSORCIO SUPERVISOR NO NO
s L iE CUMPLE | CUMPLE CUMPLE CUMPLE | CUMPLE CUMPLE | CUMPLE | , i
CONSORCIO LA NO NO NO
Sl CUMPLE | o MpLE CUMPLE CUMPLE | CUMPLE CUMPLE | CUMPLE | , i
CONSORCIO SUPERVISOR NO NO NO
s CUMPLE | CUMPLE CUMPLE CUMPLE | CUMPLE COMPE | sineie | ibiation
CONSORCIO SANJOSE 1 | CUMPLE | CUMPLE CUMPLE CUMPLE | CUMPLE CUMPLE | CUMPLE | ADMITIDO
CONSORCIOCORSOL | CUMPLE | CUMPLE |  CUMPLE RO CUMPLE |  CUMPLE NO NO
CUMPLE CUMPLE | ADMITIDO
CONSORCIO
CONSULTORES DEL | CUMPLE | CUMPLE CUMPLE CUMPLE | CUMPLE CUMPLE | CUMPLE | ADMITIDO
NORTE
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DEL SUSTENTO DE LA NO ADMISION DE OFERTAS

1.

POSTOR: CONSORCIO SUPERVISOR BAJO PIURA

Declaracion jurada de cumplimiento de los términos de referencia contenidos en el numeral

3.1 del Capitulo Ill de la presente seccion. (Anexo N° 3): NO CUMPLE

Tal como esta establecido en el Anexo 3 de las bases integradas del proceso la Declaracién

Jurada es la siguiente:

/_ MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SECHURA - BASES INTEGRADAS
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N* 017-2023-MPS/CES - PRIMERA CONVOCATORIA

ANEXO N3

Sefiores

COMITE DE SELECCION

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 017-2023-MPS/CES-1
Presente.-

postor gt

'O

Rmmqucnltid‘tun
documentos del procedimiento.

[CONSIGNAR CIUDAD Y FECHA]

DECLARACION JURADA DE CUMPLIMIENTO DE LOS TERMINOS DE REFERENCIA

Es grato dirigirme a usted, para hacer de su conocimiento que luego de haber examinado ias bases y
demas »s del procedimi de la referencia y, conociendo todos los alcances y las
ol suscribe ofrece el servicio de consultoria

con los Términos de

QBJETO D ATORIA], de conformidad
en el numeral 3.1 del Capitulo Iil de la seccitn especifica de las bases y los

N

En ella se debe consignar el OBJETO DE LA CONVOCATORIA; el cual, tal como se ha

establecido en la pagina 13 de las bases integradas es:
1.2. OBJETO DE LA CONVOCATORIA

El presente procedimiento de seleccion tiene por objeto la contratacion del servicio de consultoria
de obra para la supervision y liquidacion de la ejecucion de la obra: "CREACION DEL SERVICIO
DE TRANSITABILIDAD VEHICULAR Y PEATONAL EN EL SECTOR LA PRIMAVERA PRIMERA
ETAPA DEL AH. SAN JOSE, DISTRITO DE VICE, SECHURA - DEPARTAMENTO DE PIURA®

- CON CODIGO UNICO DE INVERSION N°2551423

El cual no es congruente con el OBJETO DE LA CONVOCATORIA (EL cual es supervision
y liquidacion) PRESENTADO POR EL CONSORCIO BAJO PIURA (Pag. 010), como se

puede verificar a continuacion:

Es grato dirigirme a usled, para hacer de su conocimiento que luego de haber examinado las
bases y demés documentos del procedimiento de la referencia y, conociendo todos los alqa;nces
y las condiciones detalladas en dichos documentos, el postor que suscribe ofrece el servicio de
consultoria de abra CONTRATACION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA
PARA LA SUPERVISION DE LA OBRA: “CREACION DEL SERVICIO DE
TRANSITABILIDAD VEHICULAR Y PEATONAL EN EL SECTOR LA PRIMAVERA
PRIMERA ETAPA DEL AH. SAN JOSE, DISTRITO DE VICE, SECHURA -
DEPARTAMENTO DE PIURA” = CON CODIGO UNICO DE INVERSION N°2551423,
de conformidad con los Términos de Referencia que se indican en el numeral 3.1 del Capitulo Il
de la seccién especifica de las bases y los documentos del procedimiento.

SECHURA, 05 DE DICIEMBRE DEL 2023
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Tal como esta establecido en la normatividad y en las bases del proceso: el comité de
seleccion ha verificado la presentacion de los documentos requeridos para la admision de
la oferta, al no cumplir el CONSORCIO BAJO PIURA con lo requerido, |a oferta se considera
NO ADMITIDA.

2. POSTOR: CONSORCIO LA PRIMAVERA |

Documento que acredite |a representacion de quien la suscribe: NO CUMPLE

En Folio 012 presenta el DNI de uno de los consorciados totalmente ilegible. Incumpliendo
lo establecido en el Cap. |, num. 1.7 de las Bases Integradas del proceso: El participante
debe verificar antes de su envio, bajo su responsabilidad, que el archivo pueda ser
descargado y su contenido sea legible.

Sofl:"e el particular, el articulo 52 del Reglamento de la Ley de Contrataciones establece que el
pa cipante es responsable de |a veracidad de los documentos e informacion que presenta en el
cedimiento.

/\simismo, y de acuerdo a lo dispuesto por el Tribunal de Contrataciones del Estado en la Resolucion

fN° 03578-2023-TCE -S1: “(...) cada postor debe ser diligente, y presentar ofertas claras y

t/ congruentes, de modo tal que el Comité de Seleccion pueda advertir lo que el postor oferta,
sin_recurrir a interpretaciones. Asi pues, toda informacion contenida en la oferta técnica o
econdmica, debe ser objetiva, clara, precisa y congruente_entre si y debe encontrarse acorde
con lo requerido en las bases integradas, a fin de posibilitar al Comité de Seleccion la
verificacion directa de lo ofertado por los postores y, de esta forma, corroborar si lo descrito
es concordante con lo requerido por la Entidad.”
Por lo que no cumple con lo requerido.

Declaracion jurada de cumplimiento de los términos de referencia contenidos en el numeral 3.1 del
Capitulo |ll de la presente seccion. (Anexo N° 3): NO CUMPLE

Tal como esté establecido en el Anexo 3 de las bases integradas del proceso la Declaracion Jurada
es la siguiente:
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MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SECHURA - BASES INTEGRADAS
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N* 017-2023-MPS/CES — PRIMERA CONVOCATORIA

ANEXO N* 3
DECLARACION JURADA DE CUMPLIMIENTO DE LOS TERMINOS DE REFERENCIA

Sefiores

COMITE DE SELECCION

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 017-2023-MPS/CES-1
Presente

Elgrmm-ulhd mmmmmqwmum-mubmu
demds de la

Y. todos los alcances y las
mmmm intos, &l postor que suscnbe ofrece el servicio de consultoria
de obra [C G ORJE con los Ti

AT O de
ﬂ*m“umumdmﬂ31 Hcmlllmhmnpoclhdlhlb-ylu

tos del pr
[CONSIGNAR CIUDAD Y FECHA]

En ella se debe consignar el OBJETO DE LA CONVOCATORIA; el cual, tal como se ha establecido

en la pagina 13 de las bases integradas es:
1.2. OBJETO DE LA CONVOCATORIA

de obra para la supervision y liquidacion de la ejecucion de la obra: "CREACION DEL SERVICIO
DE TRANSITABILIDAD VEHICULAR Y PEATONAL EN EL SECTOR LA PRIMAVERA PRIMERA
ETAPA DEL A H. SAN JOSE, DISTRITO DE VICE, SECHURA - DEPARTAMENTO DE PIURA"

Z El presente procedimiento de seleccion tiene por objeto la contratacion del servicio de consultoria

- CON CODIGO UNICO DE INVERSION N°2551423

N

El cual no es congruente con el OBJETO DE LA CONVOCATORIA (EL cual es supervision y
liquidacién) PRESENTADO POR EL CONSORCIO PRIMAVERA |, como se puede verificar a
continuacion:

MINICIPALIDAD PROVINCIAL DE SECHURA
ADJUDICACION SIMPUFICADA N* 017-2023-MPS/CES - PRIMERA CONVOCATORIA

ANEXO N* 3

DECLARACION JURADA DE CUMPLIMIENTO DE LOS TERMINOS DE REFERENCIA

Sefores
COMITE DE SELECCION
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N® 017-2023-MPS/CES — PRIMERA COVOCATORIA

Es grato dingyme 8 usied, pera hacer de su conocimiento que lusgo de haber examinado las bases
y demds del px de la ref ia y, conock todos los alcances y las

en dichos o e postor que suscribe ofrece el servico de
consutioria de obrs PARA LA SUPERVISION DE LA OBRA: “CREACION DEL SERVICIO DE
TRANSITABILIDAD VEHICULAR Y PEATONAL EN EL SECTOR LA PRIMAVERA PRIMERA
ETAPA DEL AH. SAN JOSE, DISTRITO DE VICE, SECHURA - DEPARTAMENTO DE PIURA"

- CON CODIGO UINICO DE INVERSION 2551423, de dad con los Té de Rek
que se indican en el numeral 3.1 del Capliulo lll de la secddn especifica de las bases y los
d del procedimiento.

Por lo que no cumple con lo requerido en las bases del proceso.

Tal como esta establecido en la normatividad y en las bases del proceso: el comité de seleccion ha
verificado la presentacion de los documentos requeridos para la admision de la oferta, al no cumplir
el CONSORCIO LA PRIMAVERA | con lo requerido, la oferta se considera NO ADMITIDA.

ANOTACIONES IMPORTANTES:

Casi la totalidad de la documentacion que acredita la experiencia se encuentra ilegible.

En Folio 031 presenta carta de compromiso con diferentes nomenclaturas:
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MINICIPALIDAD PROVINCIAL DE SECHURA

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N* 017-2023-MPS/CES - PRIMERA CONVOCATORIA 031

CARTA DE COMPROMISO DE PRESENTACION Y ACREDITACION DEL EQUIPAMIENTO
REQUERIDO PARA LA PRESENTACION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA

Sefiores
COMITE DE SELECCION
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N* 015-2023-MPSICES — PRIMERA COVOCATORIA

3. POSTOR: CONSORCIO SUPERVISOR LUAB

Declaracion jurada de cumplimiento de los términos de referencia contenidos en el numeral
3.1 del Capitulo Il de la presente seccion. (Anexo N° 3): NO CUMPLE

Tal como esta establecido en el Anexo 3 de las bases integradas del proceso la Declaracion
Jurada es |a siguiente:

B /7 WUMCIPALIDAD PROVINCIAL DE SECHURA - BASES INTEGRADAS N\
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N” 017-2023-MPS/CES — PRIMERA CONVOCATORIA

ANEXON°3
DECLARACION JURADA DE CUMPLIMIENTO DE LOS TERMINOS DE REFERENCIA

COMITE DE SELECCION
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N* 017-2023-MPSICES-1
Presante -

Es grato dirigirme a usted, para hacer de su conocimiento que luego de haber examinado las bases y
demas del de la ¥ todos los aicances y las

P

[CONSIGNAR CIUDAD Y FECHA)

J LA ], de con
4/ RmmummuwuwmmwhmupnmaQHMym

n ella se debe consignar el OBJETO DE LA CONVOCATORIA; el cual, tal como se ha
establecido en la pagina 13 de las bases integradas es:
/' 1.2. OBJETO DE LA CONVOCATORIA
f
/"f’ El presente procedimiento de seleccién tiene por objeto la contratacion del servicio de consultoria
de obra para la supervisin y liquidacion de la ejecucion de la obra: “CREACION DEL SERVICIO
DE TRANSITABILIDAD VEHICULAR Y PEATONAL EN EL SECTOR LA PRIMAVERA PRIMERA

ETAPA DEL A H. SAN JOSE, DISTRITO DE VICE, SECHURA - DEPARTAMENTO DE PIURA"
- CON CODIGO UNICO DE INVERSION N°2551423

El cual no es congruente con el OBJETO DE LA CONVOCATORIA (EL cual es supervision
y liquidacion) PRESENTADO POR EL CONSORCIO SUPERVISOR LUAB (0022), como se
puede verificar a continuacion:
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postor que suscribe ofrece el servicio de consultoria de obra SUPERVISION DE LA
OBRA “CREACION DEL SERVICIO DE TRANSITABILIDAD VEHICULAR Y
PEATONAL EN EL SECTOR LA PRIMAVERA PRIMERA ETAFPA DEL A.H.
SAN JOSE, DISTRITO DE VICE, SECHURA - DEPARTAMENTO DE PIURA” —
CON CODIGO UNICO DE INVERSION N° 2551423 de conformidad con los
términos de referencia que se indican en el numeral 3.1 del Capitulo IlIl de la seccién
especifica de las bases y los documentos del procedimiento.

PIURA, 05 DE DICIEMBRE DEL 2023

Por lo que no cumple con lo requerido en las bases del proceso.

Tal como esta establecido en la normatividad y en las bases del proceso: el comité de
seleccion ha verificado la presentacion de los documentos requeridos para la admision de
la oferta, al no cumplir el CONSORCIO SUPERVISOR LUAB con lo requerido, la oferta se
considera NO ADMITIDA.

Asimismo, en su Anexo N° 6 — OFERTA ECONOMICA, se evidencia una incongruencia entre
la suma de los montos sub totales (Supervision y liquidacion) y el monto total ofertado. por el postor
CONSORCIO SUPERVISOR LUAB.

ANEXO N2 6
OFERTA ECONOMICA

Sefiores
COMITE DE SELECCION
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 017-2023-MPS/CES-1

Presente. -

Es grato dirigirme a usted, para hacer de su conocimiento que, de acuerdo con
las bases, mi oferta es la siguiente:

DESCRIPCION DEL OBJETO N® DE | PERIODO O | TARIFA TOTAL,

’\l PERIODOS DE | UNIDAD DE | UNITARIA OFERTA
f TIEMPO TIEMPO DE LA | OFERTADA ECONOMICA

TARIFA
SUPERVISION DE EJECUCION DE 120 DIARIA $/1,576.347552 | SI 189,161.71
OBRA

LIQUIDACION DE OBRA $§/9,000.00
/ S/ 198,161.70

4. POSTOR: CONSORCIO CORSOL

Declaracion jurada de cumplimiento de los términos de referencia contenidos en el numeral
3.1 del Capitulo Ill de la presente seccion. (Anexo N° 3): NO CUMPLE

Tal como esta establecido en el Anexo 3 de las bases integradas del proceso la Declaracion
Jurada es la siguiente:




“Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres”
“ANO DE LA UNIDAD, LA PAZ Y EL DESARROLLO”

7/~ MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SECHURA - BASES INTEGRADAS N\
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N* 017-2023-MPS/CES — PRIMERA CONVOCATORIA

ANEXO N° 3
DECLARACION JURADA DE CUMPLIMIENTO DE LOS TERMINOS DE REFERENCIA

Sefiores
COMITE DE SELECCION

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N* 017-2023-MPS/CES-1
Presente.-

Es grato dirigirme a usted, para hacer de su conocimiento que luego de haber examinado (as bases y
demds d ntos del pr o de la ref B jendo todos los aicances y las

; del
[CONSIGNAR CIUDAD Y FECHA]

En ella se debe consignar el OBJETO DE LA CONVOCATORIA; el cual, tal como se ha
establecido en la pagina 13 de las bases integradas es:
1.2. OBJETO DE LA CONVOCATORIA

El presente procedimiento de seleccion tiene por objeto la contratacién del servicio de consultorfa
de obra para la supervision y liquidacion de la ejecucion de la obra: "CREACION DEL SERVICIO
DE TRANSITABILIDAD VEHICULAR Y PEATONAL EN EL SECTOR LA PRIMAVERA PRIMERA
ETAPA DEL A H. SAN JOSE, DISTRITO DE VICE, SECHURA - DEPARTAMENTO DE PIURA"

- CON CODIGO UNICO DE INVERSION N°2551423

El cual no es congruente con el OBJETO DE LA CONVOCATORIA (EL cual es supervision
y liquidacion) PRESENTADO POR EL CONSORCIO CORSOL (Pag. 30), como se puede
verificar a continuacion:

sondiciones detalladas en dichos documentos, el postor que suscribe ofrece el SERVICIO DE
CONSULTORIA DE OBRA PARA LA SUPERVISION DE LA OBRA: CREACION DEL SERVICIO
JE TRANSITABILIDAD VEHICULAR Y PEATONAL EN EL SECTOR LA PRIMAVERA PRIMERA
ZTAPA DEL A.H. SAN JOSE, DISTRITO DE VICE, SECHURA - DEPARTAMENTO DE PIURA -
>ON CODIGO UNICO DE INVERSION N° 2561423, de conformidad con los Términos de Referencia
se indican en el numeral 3.1 del Capitulo Ill de la seccién especifica de las bases y los
entos del procedimiento.

Por lo que no cumple con lo requerido en las bases del proceso.

Tal como esta establecido en la normatividad y en las bases del proceso: el comité de
seleccion ha verificado la presentacion de los documentos requeridos para la admisién de
la oferta, al no cumplir el CONSORCIO CORSOL con lo requerido, |a oferta se considera
NO ADMITIDA.

Asimismo, no presenta el Anexo N° 6 - OFERTA ECONOMICA, presentando un Anexo N°
7, el mismo que no cuenta con la firma del representante com(n del consorcio.
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ANEXON*7
OFERTA ECONOMICA

Sefiores
COMITE DE SELECCION
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 017-2023-MPS/CES - PRIMERA CONVOCATORIA

Pregents -

Elmd‘rigi'rnolushd.mmﬂmmﬂm.mmmmm.mm
econdmica es la siguiento:

CONCEPTO . OFERTA ECONGMICA |

WNMTAGONDELSERWODEGONSULTONADEOBRA: i
CREACION DEL SERVICIO DE TRANSITABILIDAD VEHICULAR Y ‘
PEATONAL EN EL SECTOR LA PRIMAVERA PRIMERA ETAPA DEL S/ 188,161.71
AH. SAN JOSE, DISTRITO DE VICE, SECHURA - DEPARTAMENTO)
DE PIURA - CON CODIGO UNICO DE INVERSION N* 2581423

[roTaL 8/ 108,161.71)

La oferta econdmica en soles, inchuye 1000s los tributos, seguros, transporte, inspecciones, pruebas y,
a”uru“w,mmmmm-uwmw. ylmuwm
Mowpﬂ!wmmﬁ‘dmdﬂmmmllummm excepto la
ﬂmmmmmmWWﬂMmeMWum

Piura, 05 de diciembre del 2023

CORSOL
ROGER MARIO CORREA FLORES
REPRESENTANTE COMUN
DNI N* 42629747

Que, segun el numeral 60.4 del articulo 60 del Reglamento el documento que contiene el
precio ofertado u oferta econémica puede subsanarse la ribrica y la foliacion. La falta de
firma en la oferta econémica no es subsanable.

. ALIFICACION DE OFERTAS

Aoto seguido conforme a lo establecido en el numeral 82.1 del Articulo 82 del Reglamento de la Ley de
ntrataciones del Estado, el comité de seleccidn verifica si las ofertas técnicas cumplen con los requisitos de
calificacién previstos en las bases, la oferta que no cumpla con dichos requisitos es descalificada.

REQUISITO DE
CALIFICACION
CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL EXPERIENCIA DEL
POSTOR
Acreditar 2.0 veces el
CALIFICACIONES DEL PERSONAL valor referencial por la
Ne POSTOR CLAVE contratacion de servicios
de consultoria de obra

Equipamiento | %2 087 2 o

Form'ac:-on Experiencia del durante los diez (10)

académica personal clave afios anteriores a la

fecha de presentacion
de ofertas.

ESTADO

1 Eggg?mio SAN Cumple Cumple No Cumple NO CUMPLE DESCALIFICADA

CONSORCIO

2 | CONSULTORES Cumple Cumple Cumple Cumple CALIFICADA
DEL NORTE
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DEL SUSTENTO DE LA CALIFICACION DE LOS POSTORES
1. CONSORCIO SAN JOSE 1

B.3. EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO: NO CUMPLE

En Folio 100, EL CONSORCIO SAN JOSE 1, presenta Carta de Compromiso de Presentacién y
Acreditacion del Equipamiento Estratégico cuyo contenido no concuerda con lo requerido en las
Bases Integradas del Proceso de Seleccion.

En las Bases Integradas del Proceso de Seleccion se requiere:

En Folio 36:
[TTEM —____ DESCRWPCION CANTIDAD | UNIDAD
01__| CAMIONETA PICK UP 4X4 of UND
02 OoP 03 UND |
o Lmsaomwmnmc""m‘ INAL (ESCANEA - COPIA - o1 UND
En Folio 42, se precisa el mismo requerimiento:
CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL
B.3 | EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO
Requisitos:
ITEM_| DESCRIPCION CANTIDAD [UNIDAD |
01 | CAMIONETA PICK UP 4X4 01 UND
02__|LAPTOP CORE 15 03 UND
IMPRESORA MULTIFUNCIONAL (COPIA - ESCANEA
03 | \MPRIME) o1 UND
Dentro del contenido de la Carta de Compromiso, el Postor indica lo siguiente;
Requisitos:
ITEM /| DESCRIPCION | CANTIDAD
1 //'| CAMIONETA PICK UP 4x4 | O01UND.
2// | LAPTOP CORE 15 | 03 UND.
ﬂ IMPRESORA MULTIFUNCIONAL (COPIA - ESCANEA - IMPRIME) 10UND
7

q}gcredita de conformidad a lo requerido en las bases del proceso.

_ El'incremento de forma unilateral en la cantidad del item 3 IMPRESORA MULTIFUNCIONAL A 10
unidades (se requiere UNA UNIDAD) genera un desbalance en el presupuesto y afecta el equilibrio
economico financiero, contraviniendo abiertamente el principio de equidad establecido en el art. 2
inciso i) de la Ley de Contrataciones del Estado.

Es decir, lo ofertado como equipamiento estratégico implica un desbalance entre los derechos y
obligaciones asumidas entre las partes (entidad y contratista), respecto de los cuales ya existe un
presupuesto asignado, y sobre cuya base el postor presento su oferta econdmica. En tal sentido, lo
ofertado en el equipamiento no solo afecta el principio de equidad, sino que, de producirse, alteraria
y afectaria el “equilibrio econdémico financiero” (Art. 34 LCE) o “ecuacion econdmico financiera” del
contrato; asi como también trastocaria la relacion de equivalencia y proporcionalidad que debe
existir entre la Entidad y el contratista. (Resolucién N° 03498-2023-TCE-S6)
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En tal sentido, lo ofertado como equipamiento estratégico constituye sin lugar a dudas un vicio o
error insubsanable de la oferta, tal como est4 establecido en el articulo 60 del RLCE e impide
su calificacion en tales condiciones.

C. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD )
SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA 1: LA ISLILLA (EXPERIENCIA NO VALIDA)

Folio 92-95: CONTRATO 1: NO TIENE VALIDEZ, firma en la tltima hoja como persona natural. Sin
embargo, debi6 sellar y firmar el Representante Comin del Consorcio. Ademas, las demas hojas no
han sido firmadas o visadas.

Por otro lado, en el contrato de consorcio solo se ha establecido el porcentaje de participacion, mas
no esta establecida las obligaciones, tal como lo requiere el contenido minimo de las bases
integradas y la normatividad de contrataciones del estado.

Por lo anterior, no se valida esta experiencia.

SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA 2: CANCHAQUE (EXPERIENCIA NO VALIDA)

Folio 79: En contrato de consorcio no establece la obligacion principal como es la supervision y
liquidacion, tal como lo requiere la normatividad de contrataciones del estado y la Directiva de
Consorcios.

Al respecto, el CONTENIDO MINIMO DEL CONTRATO DE CONSORCIO establece que: Todos
los integrantes del consorcio deben comprometerse a ejecutar actividades directamente
vinculadas al objeto de la contratacion, debiendo cada integrante precisar dichas

obligaciones.

De la misma manera, la normatividad de Contrataciones del Estado y la DIRECTIVA DE
CONSORCIO establece en el numeral 7.4.2. Promesa de Consorcio: Contenido minimo literal d) lo
siguiente: (...), todos los integrantes del consorcio deben comprometerse a ejecutar
actividades directamente vinculadas al objeto de la contratacién, debiendo cada integrante
precisar dichas obligaciones.

Por lo anterior, no se valida esta experiencia.

SERVICK(J?DE CONSULTORIA DE OBRA 3: LALAQUIZ (EXPERIENCIA NO VALIDA)
Respecfy al contrato N° 004-2018-MDL-CS, presenta en folios 66 y 67 constancia de prestacion con
las siggientes observaciones y vicios no subsanables:

nominacién de la empresa en la constancia de prestacion es incompleta (Folio 67).

2 DA
l miﬁﬁmA w,menom ATIKUX

Asimismo, la constancia indica informacion inexacta e incongruente, tal como se puede apreciar:

Plazo original 365 dias calendario
Ampliacién(es) de plazo 41 dias calendanio
excepcional
Plazo de ejecucién contractual Total plazo 406 dias calendanio
Fecha de inicio de |a 26/09/2018
consultoria de obrp
Fecha final de la consultoria 04/10/2020
de obra
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Fecha de inicio de consultoria: 26/09/2018

Fecha final de consultoria; 04/10/2020

Desde el 26/09/2018 hasta el 04/10/2020 hay 740 dias calendarios, contradiciendo los 406 dias
calendarios que indica el mismo documento como plazo total.

La constancia de prestacion presentada en folios 66 y 67 es invalida al no cumplir con lo establecido
en el art. 169 del RLCE.

Por lo anterior, no se valida esta experiencia.

SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA 4: CARRILAZILLO (EXPERIENCIA NO VALIDA)

En Folios 50 al 52 presenta contrato de consorcio. En la clausula cuarta correspondiente a las
obligaciones solo se indica el porcentaje de participacion, mas no las obligaciones de los
consorciados, incumpliendo el contenido minimo establecido en la normatividad de contrataciones
y en las bases integradas del proceso.

En Folio 48 presenta una constancia de prestacion donde no se logra identificar al funcionario que
firma, al ser ilegible.

El participante debe verificar antes de su envio, bajo su responsabilidad, que el archivo pueda ser
descargado y su contenido sea legible (Cap. |, num. 1.7 Bases Integradas)

“Por otro lado, en la misma constancia de prestacion se visualiza en el documento lo siguiente:

/ 2 - - -
omm e o | Mor2
f cl‘:'a A .

procesg/como CONSORCIO SAN JOSE 1 y como CONSORCIO SALITRAL.
r lg/anterior, no se valida esta experiencia.

SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA 5: SANTO DOMINGO

En Folios 41 al 46 presenta el contrato N° 009-2018-MDSD. No tiene vistos del contratista. En la
parte final solo aparece una firma sin identificacion del firmante, invalidando el documento, tal como
se aprecia:

Por lo anterior, no se valida esta experiencia.

Por lo que el CONSORCIO SUPERVISOR SAN JOSE 1, QUEDA DESCALIFICADO.
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Como ha podido verificarse al realizar el comiteé una evaluacion integral de la documentacion del
postor para verificar si la documentacion es acorde a lo requerido y cumple con la formalidad
documentaria, se encontrd lo observado lo cual es insubsanable.

Sobre el particular, el articulo 52 del Reglamento de la Ley de Contrataciones establece que el
participante es responsable de la veracidad de los documentos e informacién que presenta en el
procedimiento.

Asimismo, y de acuerdo a lo dispuesto por el Tribunal de Contrataciones del Estado en la Resolucién
N° 03578-2023-TCE -S1: “(...) cada postor debe ser diligente, y presentar ofertas claras y
congruentes, de modo tal que el Comité de Seleccion pueda advertir lo gue el postor oferta,
sin recurrir a interpretaciones. Asi pues, toda informacion contenida en la oferta técnica o
economica, debe ser objetiva, clara, precisa y congruente entre si y debe encontrarse acorde
con lo requerido en las bases integradas, a fin de posibilitar al Comité de Seleccion la verificacion
directa de lo ofertado por los postores y, de esta forma, corroborar si lo descrito es concordante con
lo requerido por la Entidad.”

Cabe recalcar que el Tribunal de Contrataciones del Estado respecto a la evaluacion de las ofertas
presentadas por los postores se ha pronunciado en diversas resoluciones y ha manifestado que
ésta debe realizarse de forma integral o conjunta, lo que implica el analisis de la totalidad de los
documentos que se presentan, los cuales deben contener informacion plenamente consistente
y_congruente. En caso contrario, de observarse informacion contradictoria, excluyente o
incongruente entre si, que no permita tener certeza del alcance de la oferta, correspondera
declarar la no admision o descalificacion de la misma, segun sea el caso. (Resolucion N° 3036—
2023-TCE -S4)

){\%mismo, el Tribunal de Contrataciones del Estado en |a misma Resolucién N° 03147 —2023-
TCE -S6 establece: “de presentarse una oferta ambigua, imprecisa o contradictoria, que
| imposibilite al comité especial determinar de forma certera el real alcance de la misma, no debera
ser admitida, pues no es funcién de dicho érgano interpretar el alcance de una oferta, esclarecer
ambigiiedades o precisar contradicciones o imprecisiones”.

Finalmente: La oferta del postor que no cumpla con los requisitos de calificacion es descalificada,
en cumplimiento al numeral 82.1 del articulo 82 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del
Estado.

IV.  EVALUACION TECNICA DE OFERTAS

Seguidamente el comité de seleccion procede a la evaluacion técnica de las ofertas presentadas, obteniendo el
siguiente resultado.

METODOLOGIA
\e ROSTOR EXPERENCADEL | PROPUESTA PUNTAJE | pvatimcion
(Desarrolla la metodologia TOTAL
iont ECONOMICA
1 ggl'_':%g? CONSULTORES 60 40 100.00 sl

Asi mismo segln en el Capitulo IV FACTORES DE EVALUACION de las Bases Administrativas Integradas, se
establece que: Para acceder a la etapa de evaluacién economica, el postor debe obtener un puntaje técnico
minimo de ochenta (80) puntos, en consecuencia, segun el analisis efectuado todos los postores acceden a la
etapa de evaluacion econémica.
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V.  EVALUACION DE OFERTA ECONOMICA:

El comité de seleccion evalla las ofertas econémicas de los postores que alcanzaron el puntaje técnico minimo

y de ser el caso rechaza las ofertas que excedan los limites previstos en el articulo 28 de la Ley.

POSTOR

MONTO OFERTADO

PUNTAJE

1 | CONSORCIO CONSULTORES DEL NORTE

S/220,000.00

100.00

Acto sequido se procede a determinar el puntaje total de las ofertas:

PUNTAJE | PUNTAJE | PUNTAJE TOTAL
POSTOR TECNICO | ECONOMICO | (PTy(0.8)+ | BONIFICACION ";’g{:{e %"Lﬁ"‘:gﬁ
s (P.T) (P.E) (P.E}*(0.20)
ﬁg:ﬁgﬂc'o CONSULTORES DEL | 44909 100.00 100.00 105.00 1

Nota: No se otorga la Bonificacién por colindancia ya que, de la revision de los domicilios de los consorciados, estos no colindan con

la donde se efectuara prestacion.

VI. OTORGAMIENTO DE BUENA PRO

En virtud al numeral 84.3 del Articulo 84 del Reglamento el cual sefiala: “Definida la oferta
ganadora, el comité de seleccion otorga la buena pro, mediante su publicacion en el SEACE",
en consecuencia, se otorga la Buena Pro a: CONSORCIO CONSULTORES DEL NORTE
(Integrador por POZO RENTERIA OSCAR ROBERTO y MORALES RUEDA RICHARD
ROLANDO), por el importe de S/220,000.00 (Doscientos Veinte Mil con 00/100 soles) para
la CONTRATACION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA PARA LA SUPERVISION Y
LIQUIDACION DE LA OBRA: CREACION DEL SERVICIO DE TRANSITABILIDAD VEHICULAR Y
PEATONAL EN EL SECTOR LA PRIMAVERA PRIMERA ETAPA DEL A.H. SAN JOSE, DISTRITO
DE VICE, SECHURA - DEPARTAMENTO DE PIURA" - CON CODIGO UNICO DE INVERSION

N°2551423.

Sin méas que tratar y siendo las 16:00 horas del mismo dia, se dio por terminada la reunién
y en sefal de conformidad, se firma la presente acta.

POR EL COMITE DE
SELECCION:

ALM.()

ARQ. FRANCISCA
AYADY HUANCAS
PRESIDENTE TITULAR

§t MIRIAM
CA

RIMER MIEMBRO TITULAR

~EDGARDO AUGUSTO

SIADEN ORTEGA
SEGUNDO MIEMBRO TITULAR




